
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS‐GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL  

E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

 

 

Avaliação da eficiência e dos problemas operacionais de 
uma estação de tratamento de esgotos ao longo de 13 anos 

de monitoramento 

 

 

 

Juliana Cardoso de Morais 

 

 

 

Recife – PE, fevereiro 2011   



 
 

 
 

Juliana Cardoso de Morais 
 

 

 

 

Avaliação da eficiência e dos problemas operacionais de 
uma estação de tratamento de esgotos ao longo de 13 anos 

de monitoramento 

 

 

 

 

 

Dissertação  apresentada  ao  curso  de  pós‐
[...]
O esgoto doméstico quando tratado adequadamente pode ser considerado ideal para fins de 

irrigação e adubação em particular em regiões semi‐áridas. Além de proporcionar uma fonte 

adicional de água, o esgoto  tratado contém nutrientes  (N, P, K) valiosos para a planta. De 

fato, a aplicação de efluentes tratados na agricultura pode ser considerada como uma etapa 

de tratamento terciário. Segundo a WHO (1989), a irrigação irrestrita exige um elevado grau 

de  eliminação  de  patógenos  aumentando  o  custo  total  do  tratamento.  No  entanto,  a 

irrigação restrita para culturas específicas permite maiores níveis de patógenos no efluente, 

por exemplo, no crescimento das árvores, nas culturas não comestíveis, como algodão, na 

ração animal e nos vegetais que necessitam de cozimento (van Lier et al., 2002). 

 

Perin (2006) avaliou a qualidade sanitária e a produtividade de alfaces hidropônicas (Lactuca 

sativa  L.),  cultivadas em  casa de vegetação e  irrigadas  com efluente  tratado pelo  sistema 

reator  anaeróbio  compartimentado  seguido  de  lagoa  de  polimento. Apesar  dos  efluentes 

utilizados  no  cultivo  hidropônico  apresentarem  níveis  bacteriológicos  acima  dos  padrões 

estabelecidos pela OMS, os níveis de contaminação encontrados na parte aérea das alfaces 

foram  inferiores  aos  estabelecidos pela ANVISA  (2001). O  estudo mostrou que  é possível 

cultivar  alface  hidropônica  com  baixos  níveis  de microorganismos  patogênicos  utilizando 



 
 

23 

efluente  da  lagoa  de  polimento  e  do  pós‐tratamento  físico‐químico,  desde  que  sejam 

tomadas  algumas  precauções,  principalmente  no momento  da  coleta  das  plantas.  Outro 

aspecto  importante observado foi a necessidade de tratamento complementar no efluente 

da lagoa de polimento devido à grande quantidade de sólidos e algas presentes no efluente 

no período de verão. As algas se agregam nas raízes das plantas dificultando sua oxigenação 

e a absorção de água e nutrientes. 

 

Para  estudar  a  remoção  das  algas  no  efluente  final  da  lagoa  de  polimento,  von  Sperling 

(2008)  realizou um estudo numa estação de  tratamento de esgoto em escala  real com as 

seguintes unidades de tratamento em série: reator UASB, três  lagoas de polimento e  filtro 

de pedra. O filtro, construído com pedras comerciais de diâmetro entre 3 e 8 cm, foi inserido 

na parte final da ultima lagoa de polimento com o objetivo de remover as algas do efluente, 

reduzindo também o nível de sólidos suspensos e de DBO e DQO particulada. Os resultados 

mostraram boa  remoção  de matéria  orgânica,  sólidos  suspensos  e  amônia,  além de  uma 

excelente remoção de coliformes (5,70 unidades log). As concentrações médias do efluente 

dos principais parâmetros foram: DBO: 39 mg/L; DQO: 109 mg/L; SST: 41 mg/L; amônia: 10 

mg/L;  e  E.  coli:  540  NMP/100  mL,  indicando  conformidade  com  vários  padrões  de 

lançamento e reúso. As principais algas encontradas no efluente  final  foram chlorophyta e 

euglenophyta.   

 

Em outro estudo sobre reúso de efluentes de lagoas de polimento desenvolvido por Sousa et 

al. (2005), avaliou‐se a qualidade dos efluentes de três sistemas de pós‐tratamento durante 

vinte meses  de monitoramento. A unidade  de  tratamento  anaeróbio  foi  um  reator UASB 

seguido  de  três  unidades  de  pós‐tratamento,  construídas  de wetland,  leito  de  brita  não 

vegetado e lagoa de polimento. Os três sistemas operados produziram efluentes isentos de 

ovos  de  helmintos. Os  sistemas wetland  e  leito  de  brita  apresentaram  concentrações  de 

coliformes termotolerantes superiores a 1000 UFC/100mL, não sendo assim recomendados 

para uso na  irrigação  irrestrita, segundo a OMS (1989). O efluente final produzido na  lagoa 

de  polimento  apresentou  boa  qualidade  sanitária  com  baixa  concentração  de  coliformes 

termotolerantes  (menor que 1000 UFC/100mL) e ausência de ovos de helmintos, podendo 

ser usado na irrigação irrestrita (OMS, 1989).    

   



 
 

24 

2.5 Utilização  de  reatores  UASB  em  escala  real  para  tratamento  de  esgotos 

domésticos 

A aplicação de reatores UASB em escala real tem ganhado popularidade com instalações em 

todo mundo. O processo  tem  sido utilizado para o  tratamento de esgotos domésticos em 

diversos países como Brasil, México, Colômbia, Cuba e Uruguai. (Aiyuk et al., 2006). Uma das 

plantas pioneiras  foi um  reator UASB,  construído  em  escala  real na  cidade de Kanpur na 

Índia,  em  1985.  O  reator  encontra‐se  em  operação  desde  1989  e  tem  capacidade  de 

tratamento  de  5000 m3/d.  O  período  de  partida  do  reator  durou  aproximadamente  10 

semanas, pois não  foi utilizado  lodo de  inóculo. Resultados obtidos durante 12 meses de 

monitoramento mostraram  eficiências  de  remoção  de DQO, DBO  e  SST  de  74,  75  e  75% 

respectivamente, para um THD de 6 horas. A eficiência de  tratamento não  foi afetada no 

período  de  inverno.  A  produção  de  biogás  diminuiu  no  período  frio,  porém  quando  a 

temperatura  alcançou 20oC,  a produção de biogás  voltou  a  aumentar. O  lodo de excesso 

apresentou concentração de 300 a 500 g SST/kg após 6 dias de secagem. Altas flutuações no 

efluente em relação às concentrações de DQO, DBO e SST  foram atribuídas à presença de 

150 curtumes em áreas vizinhas e as condições operacionais e  sazonais.  (Seghezzo, et al., 

1998). 

 

No Brasil, no estado de São Paulo, a utilização de reatores UASB ocorreu de forma restrita na 

década de 90, podendo ser citados os sistemas de Ribeirão Pires, Boituva e Cesário Lange. 

Porém nos últimos  anos  vem ocorrendo uma maior elaboração de projetos  com  reatores 

UASB devido às pesquisas desenvolvidas. No âmbito da SABESP, a ETE Campo Limpo/Várzea 

Paulista está sendo construída com capacidade nominal de 560 L/s utilizando reator UASB e 

lodos ativados com decantação alternada. A entrega está prevista para o ano de 2012. Em 

Campinas,  a maioria  das  ETEs  de  grande  porte  foi  concebida  com  reator UASB.  As  duas 

maiores ETEs da região são a ETE Anhumas,  inaugurada em 2007, com capacidade nominal 

de 1200 L/s, composto por  reator UASB e  lodos ativados e a ETE Piçarrão,  inaugurada em 

2004,  com  capacidade  nominal  de  556  L/s,  composto  por  reator UASB,  lodos  ativados  e 

flotação por ar dissolvido. A ETE Piracicamirim/Piracicaba possui um dos primeiros reatores 

UASB  de  grande  porte  com  capacidade  nominal  de  500  L/s,  implantado  em  1998  (Miki, 

2010).  

 



 
 

25 

A aplicação de reatores UASB no estado do Paraná teve inicio na década de 80, resultante de 

estudos promovidos pela diretoria de pesquisa  e desenvolvimento da  SANEPAR.  Segundo 

Gomes (1981), na época a SANEPAR adiou a  implantação de novas estações de tratamento 

de  esgotos  devido  às  pesquisas  em  desenvolvimento  e  migrando  posteriormente  da 

tecnologia aeróbia para a anaeróbia de tratamento. 

 

No estado de Minas Gerais, a ETE Ribeirão do Onça  foi  implantada em 2006. A ETE Onça, 

como  é  conhecida,  é  considerada  a maior  estação de  tratamento de  esgotos da América 

Latina a adotar a tecnologia de reatores UASB. A unidade tem capacidade para tratar 1800 

L/s, inicialmente atendendo uma população de 910 000 habitantes. No futuro, a capacidade 

de operação poderá ser ampliada, passando para 3600 L/s, com o atendimento a 1 600 000 

habitantes (COPASA, 2010).  

 

No Distrito Federal, dos 17 sistemas  instalados, com capacidade nominal total de 5960 L/s, 

12 possuem reatores UASB como parte do tratamento, sendo a ETE Melchior, a estação de 

maior porte com capacidade nominal de 1469 L/s a nível terciário atendendo uma população 

de 896 799 habitantes (CAESB, 2010). 

 

Os  reatores  anaeróbios  demonstram  grande  aplicabilidade  para  qualquer  população 

esgotada, com eficiência de remoção de DBO razoavelmente boa e um custo relativamente 

baixo. Parte das unidades  instaladas, que não possuem pós‐tratamento, não  atendem  ao 

limite de 60 mg/L de DBO exigido pelos órgãos de controle ambiental (Além Sobrinho, 2001). 

A eficiência na remoção de DQO, em reatores UASB operando a temperatura média de 20oC, 

varia de 65 a 80% para processos conduzidos com taxa de aplicação orgânica menor que 3 kg 

DQO/m3.dia e tempo de detenção hidráulico entre 6 e 10 horas (Foresti, 2001).   

 

Conforme  já citado, por não possuir efluentes compatíveis com os padrões de  lançamento 

estabelecidos  pela  legislação  ambiental,  os  reatores  UASB  necessitam  sempre  de  uma 

unidade de pós‐tratamento (Chernicharo e Machado, 1998). Há grande vantagem no uso de 

reator UASB  como primeira unidade em  tratamentos  convencionais, podendo  ser  seguido 

por processos de lodos ativados ou lagoas de estabilização (van Haandel e Lettinga, 1994). A 

combinação  dos  dois  processos  (anaeróbio  e  aeróbio)  reúne  numa  mesma  unidade 



 
 

26 

vantagens de um sistema de tratamento convencional aliado a aspectos inovadores como a 

digestão do lodo aeróbio no reator UASB, sem prejudicar a operação e eficiência do sistema 

de tratamento (Almeida, 2009). 

 

Von Sperling (2001)  investigou a performance de um reator UASB em escala piloto seguido 

de  um  sistema  de  lodos  ativados  (combinação  de  sistema  anaeróbio  e  aeróbio)  para 

tratamento  de  esgotos  domésticos  em  Minas  Gerais.  O  sistema  de  tratamento  foi 

monitorado por 261 dias e apresentou boa remoção de DQO, com eficiência variando de 69 

a 84% para o reator UASB, de 43 a 56% para o sistema de lodos ativados e de 85 a 93% para 

o  sistema  reator UASB  seguido de  lodos  ativados. A  concentração de  sólidos no  efluente 

final foi baixa, variando entre 13 e 18 mg/L.  

 

Em  Londrina,  no  Paraná,  filtros  biológicos  percoladores  foram  utilizados  para  o  pós‐

tratamento nas  três  ETEs da  cidade. Na  ETE Piracicamirim, em Piracicaba, um  sistema de 

lodos  ativados  após  o  reator  UASB  foi  instalado.  No  Espírito  Santo  e  em Minas  Gerais, 

biofiltros  aerados  submersos  foram  usados  como  pós‐tratamento.  Em  Campo  Largo  no 

Paraná  e  em Uberlândia  em Minas Gerais,  reatores UASB  seguidos  de  tratamento  físico‐

químico, com aplicação de cloreto férrico e polieletrólito e separação dos flocos por flotação 

com ar dissolvido foram implantados (Além Sobrinho, 2001).  

 

   



 
 

27 

Capítulo 3: Avaliação da série histórica de 13 anos 
de monitoramento da ETE Mangueira 

 

3.1 Introdução 

A utilização de reatores UASB como alternativa de pré‐tratamento para esgotos domésticos 

vem  crescendo  de  forma  significativa  no  Brasil,  devido  à  alta  eficiência  de  remoção  de 

matéria orgânica alcançada em curtos tempos de detenção e por ser um sistema compacto 

de  baixos  custos  de  operação.  Entretanto,  o  efluente  de  reator  UASB  necessita  de  pós‐

tratamento, de forma a atingir índices de remoção compatíveis com as exigências dos órgãos 

ambientais.  As  lagoas  de  polimento  rasas  se  apresentam  como  uma  opção  de  pós‐

tratamento para o efluente do reator UASB. Dependendo do tempo de detenção hidráulico 

e do tipo de escoamento na lagoa de polimento, pode‐se obter um efluente final adequado 

quanto a alguns dos aspectos físico‐químicos e biológicos, que ainda podem estar presentes 

no efluente reator do UASB, como material orgânico biodegradável, sólidos em suspensão, 

nitrogênio, fósforo e organismos patogênicos (Mayer et al., 2001).  

 
Apesar  dos  avanços  da  engenharia  sanitária,  particularmente  no  âmbito  do  programa 

PROSAB, ainda é necessário ampliar a base de dados, principalmente em sistemas em escala 

real  e  estudar  a  influência  das  condições  operacionais  no  desempenho  destes  sistemas. 

Neste  sentido,  o  presente  capítulo  apresenta  os  resultados  obtidos  em  13  anos  de 

monitoramento da estação de tratamento de esgotos da Mangueira, em Recife‐PE.  

 

3.2  Objetivo  

 
O  presente  trabalho  teve  como  objetivos:  (i)  avaliar  a  estabilidade  do  reator  UASB,  (ii) 

estudar  o  desempenho  e  a  eficiência  das  unidades  de  tratamento  da  ETE Mangueira  ao 

longo da série histórica de 13 anos de monitoramento, dividida em seis fases operacionais. 

   



 
 

28 

3.3  Metodologia 

3.3.1 Apresentação do sistema 

O  trabalho  experimental  foi  desenvolvido  na  ETE Mangueira,  situada  a  08o04’42’’  sul  e 

34o55’29’’  oeste.  A  ETE Mangueira  está  localizada  numa  área  de  baixa  renda  da  Região 

Metropolitana do Recife  (RMR), projetada para atender a população de 18000 habitantes 

dos  bairros  da Mangueira,  San Martin  e Mustardinha.  Este  sistema  é  um  dos  primeiros 

reatores UASB seguido de  lagoa de polimento em escala  real e em operação no Brasil. Os 

esgotos gerados são de origem doméstica e coletados através do sistema condominial, onde 

são  levados  por  gravidade  até  a  estação  elevatória  situada  no  próprio  terreno da  ETE. O 

sistema de tratamento é composto de grade de barras e caixa de areia para o tratamento 

preliminar, oito reatores UASB operando em paralelo seguido de uma lagoa de polimento. A 

Figura  3.1  e  a  Tabela  3.1  mostram,  respectivamente,  o  fluxograma  das  unidades  de 

tratamento e os principais parâmetros de projeto da ETE Mangueira. 

 

P0 = Afluente da caixa de areia; 

P1 = Efluente da caixa de areia e afluente do reator UASB; 

P2 = Efluente do reator UASB e afluente da lagoa de polimento; 

P3 = Efluente da lagoa de polimento. 

Figura 3.1: Fluxograma das unidades de tratamento da ETE Mangueira e notação dos pontos 

de coleta.   



 
 

29 

Tabela 3.1: Características  físicas e operacionais da estação de  tratamento de esgotos da 

Mangueira. 

Dados de projeto 
População: 18000 habitantes. 
Vazão média diária (para 1 bomba em funcionamento): 31,11 L/s 
Vazão máxima horária (para 2 bombas em funcionamento): 51,11 L/s 

 
Unidade  Parâmetros de projeto 

Estação Elevatória  3 conjuntos elevatórios, sendo 1 reserva de 10 cv cada. 

Poço úmido 
Na forma de tronco de pirâmide para não permitir o 
assoreamento da areia proveniente da rede coletora. 

Grades de barras  3/8 x 1 ½, com espaçamentos de 10 mm. 

Caixa de areia 

2 canais paralelos de 0,75 x 5,50 m cada. 
Velocidade de escoamento: 0,30 m/s 
Taxa de escoamento superficial: 635 e 1043 m3/m2 x dia para 
Qmédia horária e Qmáxima horária, respectivamente. 

Calha Parshall  Dimensão característica: 6” (15,2 cm) 

Reator UASB 

TDH de 7 horas 
8 reatores semi enterrados, em paralelo, com dimensões de 
4,5 x 4,5 x 5,0 m; cada. 
Volume útil total de 810 m3 para os 8 reatores (8 x 20,25 m2 x 
5,0 m). 

Leitos de secagem  Área total de 201,60 m2 (8 x 4,50 m x 5,60 m). 

Lagoa de 
polimento 

Possui formato trapezoidal com base menor de 18 m e base 
maior de 65 m.  
Comprimento: 145 m 
Profundidade útil: 1,5 m 
Inclinação dos taludes (H:V): 2:1 
Volume útil: 8154 m3 
TDH: 3,03 dias 

Fonte: URB, 1995. 

A partida de cada reator ocorreu em tempo diferente, tendo sido completada após quatro 

meses  de  operação,  devido  a  não  disponibilidade  de  lodo  de  inóculo.  Em  cinco  reatores 

foram  inoculados diferentes  lodos, oriundos de diversas ETEs do estado de Pernambuco e 

em três reatores não foram adicionados nenhum  inóculo.  Infelizmente devido a problemas 

institucionais, o programa de monitoramento  só  foi  iniciado  seis meses após a  inoculação 

dos  reatores,  não  sendo  possível  acompanhar  a  partida  do  sistema.  Após  seis meses  de 

inoculação, não foi encontrada diferença significativa entre as concentrações efluentes dos 

oito  reatores.  Assim,  a  eficiência  de  remoção  foi  determinada  considerando  a  junção  do 



 
 

30 

efluente final dos reatores. As distribuições dos  lodos de  inoculo e da partida dos reatores 

estão descritas na Tabela 3.2.  

Tabela 3.2: Origem do lodo de inoculo e partida dos reatores. 